CAP. VIII.

Oleum Vitrioli.

VITRIOLI lib. x. aut xij. pro arbitrio,
in vas vitreum luto obductum comi-
ciuntur, & igne subus accenso, phlegma
extillatur: Dein exemplū vitriolum con-
tunditur, & extillato phlegmate perfunditur:
Idque denuo iteratur, ut ante, vsq; dum
phlegma nullum amplius emanet, sed spi-
ritus prosiliant: Postea remouetur ab igne,
& calx rubicunda sumitur; quæ puluerata
cucurbita vel incurue, vel potius recte im-
ponitur, & amplio recipiente adaptato, at-
que commissuris diligenter obseratis,
nocte dieque luculentissimo igne, vrgēdo
oleum destillatur. Vbi omnia refrixerint,
totus liquor eximitur, imponiturque in
ampulla vitrea, & ex arena calida, primum
aqua insipida, dein acida & acris, quam
oleum appellant, separatur, purgaturque
à sedimento. Hoc oleum si superius phlegma-
te perfusū distilleretur, dulce redditur: ut et *trioli dulce-
iam*.

iam circulatione cum vini spirito. Huius enim & olei prædicti pondus æquum Chymici miscent, digerunt, & ex ampulla singulari euocant, donec alumine à chalchati fulphure separato, oleum dulce remaneat.

Paraphrasis.

Ex vitriolo multa habentur seorsim elicitæ remedia, spiritus, oleum acidum & subdulce, sal, colehotar & balsamum quoddam chymiaris dictum. Spiritus vitrioli ab oleo præparatione, tenuitate, & agendi virtute multum distat: Est n. subtilior chalchanti liquor, seu quinta essentia, vt cum Chymicis de Chymico remedio loquar, quæ fit multis modis, vt ex chalchanto igne vehementi in erecta ampulla nouies agitato, adeo vt, quod destillavit, super terram ipsam (colehotar vocant) puluerat semper refundatur, tandemque igne vehementissimo per ampullam incurvam propellatur. Sic n. spiritus vitrioli efficacissimus habetur. Nonnulli ex præstantissimo vitriolo aquam, & oleum; seu spiritus erassiores simul extillant, quos dein à facibus repurgant, donec in subtiliores spiritus attenuentur. Melius tamen elicuntur dum si pelluntur per nouum alembicum, effundendo semper extilla tū liquore super caput mortuum, atque postea ipsum circulando integrum hebdomadā.

Vulgare autem oleum vitrioli modo hoc vulgaris solet educi. Sumitur primo quætitas quædam idonea vitrioli naturalis & optimi, vt Cypri; In vase cupreto calcinatur ad ipsius rubedinē & phlegmatis dissipatem; Dein teritur & in cucurbita luto obducta includitur: aqua vita irrigatur, & diem integrum sic relinquitur, ut dicto liquore madeat: Tamen in fornace, ut decet, instruxta, ut plurimum quadrata collocaatur & lutatur: Postea subtus ignis primum moderatus, dein vehementissimus acceditur, quo ad totus liquor extillatur, qui postquam refrixerit, cucurbita parva excepta, capitello superposito coarctatur, & sic in balneo Maris igne blando aqueus liquor stillat, remanetq; in fundo vasis oleum purum & acidum. Id postea alia cu-

curbita exceptum, igne circumquaq; accesso magis purgatur, atque pro illius efficacia & moderato, aut violento calore, colorem acquirit magis, aut minus rubrum vel album. Ex lib. 1. vitrioli rubificati s. iij. olei sapienti eliciuntur:

Vires.

Oleum vitrioli
esse calidissimum.

Et cur aqua
permixtum
potumque
refrigeret.

C A P. IX.

Oleum Sulphuris.

C ampanæ suspensæ ita supponatur patina aliquanto latior, ut labra vitriula que circiter duos, aut tres digitos à se inuenient distent. Fundo patinæ admodum elato superponitur vasculum sulphuris ignem non experti quantitatē quandam continens, quod ferro ignito accenditur & agitur. Eo absunto, aliud ponitur, & similiter ignitur, ut ex eius copioso vapore sursum ad campanā rapto, cōcretus liquor oleosus descendat in subditam paropside.

Alii sulphuris & pumicis, vel silicis tritorum partes ac quas sumunt: mixturam incurva cucurbita exceptam ad moderatum ignem adhibent, & oleum educunt optimum.

Non tantū his duobus modis, sed aliis pluribus, oleum è sulphure educitur. Non-

Paraphrasis.

nulli enim spiritum vini sulphuri puluerato adiciunt & accendunt: Absumpta aqua sulphur terunt, eq; arenam commiscant, & ampulla includunt, atq; igne lecto oleum elicunt. Quidam addunt calceum, alii tartarum, nonnulli salem: verum id melius habetur, quod ex solo sulphure, dein quod sine his educitur.

Vires.

Oleum sulphuris non tantum utiliter adhibetur exterius ad dentes dealbandos, cutis fœditates delendas, & vlcera venerea sananda, sed etiam interius sumitur ad eorum morborū expulsiōnem, qui à flatibus, aut materia frigida crassa, & putri oriuntur. Pestis quoq; non parum confert, epilepsia, asthmata, & multis aliis pulmonum affectibus, si ex aqua vel decocto idoneo sumatur. Odontalgiae etiam proficit, si eo dens affectus, velleniter attingatur. Inficit quoq; præ rubro colore rosarum infusum, si in id illius aliquot guttæ iniiciantur.

C A P. X.

Oleum mellis.

Mellis boni quantitas idonea sumitur, in bocciam amplam cum tercia aut quarta arenæ parte inicitur, & superposito pileo rostrato, & inferne igne accenso, aut cineribus, vel arenis calidiorib, circumpositis oleum elicitur.

Paraphrasis.

Ad huius olei eductionem arena aut silex triti cōmisercentur, quod ignis vi mel facile ferucat, & rotum alcendat, maxime si ignis luculentus, quo opus est, accendatur. Proinde cucurbita luto quodam ineruenda est, & vas recipiens, vna cum pileo rostrato subinde pannis frigida madetib, regendum. Qui vero postea liquor effluit, vniusmodi non est; Primum enim aqua quedam effluit alba, dein magis colorata, ac rubescens & oleosa, quæ seorsim aliquando seruantur ad dissimiles usus. Simul vero mixtæ in balneo separantur: Nā aquosiore parte extillata pinguior remanet & seruatur.

Oleum mellis valet ad dolorem podagræ sedandum, vulnera curanda, capillos renascendos, producendos, & ruffo colore inficiendos.

Vires.

C A P. XI.

Oleum Cera.

Cera virginis & odoratæ quantitas quædam sumitur, cui liquatæ silicum tritorum, aut arenæ à fordinib, purgatæ tertia pars commiscetur. Vbi mixtura refixerit, ampullæ eretæ imponitur. Superponitur capitellum cum rostro; Substernitur ignis primum lentus, dein austior, vt oleum extillet.

Ex multipli huius olei trahendi modo. *Paraphrasis.* Selegimus hunc, vt breuiores & facilitiores, per quem oleum eductum ad multa est efficacissimum. Si quis malit alio modo parare, nec laboris paeniteat, ceram odoram & liquatam in aquam proiciat, idq; octies, aut decies repeatat, manibus semper agitando, dein in retortam ponat, & leno igne sine cineribus oleum educat: quod si cui propter spissitudinem displiceat (butyri namque in far crassum est) bis, terue distillationem iteret, & oleum habebit liquidum & fluxile.

Ex gummi Elemi, oleum modo simili, *Oleum gummi elemi.* quo ex cera educitur optimum, & ad vulnera sananda accommodatissimum. Eodē quoque modo trahitur ex pinguedinibus animalium, additis silicibus tritis, vel arena, aut lateribus communis.

C A P. XII.

Oleum Terebinthinae.

Oleum ex Terebinthina trahitur in cucurbita tam recta, quam incurva, addita arena à puluere, & fordinibus mundata, & substructo igne; primum blando, dein paulo validiore. Primū exit oleum claram & tenuem, dein crassius, & aurei coloris. Vnumquodq; seorsim reponendum.

Non-

DE OLEIS DESTILLATIS.

Paraphrasis. Nonnulli ad terebinthina lib. iij. salu m. j. & aqua vita parum adiciunt. Ita sic cōfusa mixta & matriatio inclusa, igne vr- gent, vt oleum emanet.

Vires. Oleum terebinthinæ intro sumitur ad asthma, Empyema, anhelitus difficultatē, ad calculum, colicum dolorem, & frigidos, flatuososque affectus. Exterius adhibetur ad neruos sauciatos, vel intemperie quadam laborantes, & ad vulnera carne implenda, agglutinanda, & ad cicatricem perducenda.

Plurimum valet ad extincionē hydrar- gyri, cuius ad luem venereum celebratur vius.

C A P. XIII.

Oleum Caryophyllorum.

Caryophyllorum quantitas idonea sumitur, in aqua pluvia horas duodecim, vel diem integrum maceratur, in bocca recta, vel, vt alii malunt, retorta, bene obturata, vt nihil expiret; dein superposito capitello, per cineres calidos ita vrgetur, vt oleum extillet, ab aqua postea scindendum.

Paraphrasis. Per alembicum quoq; cupreum affabre constrūctum, oleum hoc facile educitur, atque etiam per descensum, vt oleum iuniperi & gugiaci. Nonnulli parum vini stillitati commiscunt.

Vires. Ob vires eius insignes pro opobalsamo substitufolet, nā intrinsecus, partes, qua principatum tenent, & spiritus recreat, putredinem arcit, fatus difcutit, meatus aperit, frigidos humores digerit, melan-cholicos dissipat. Externis admotum vulnera recentia & vlera antiqua sanat, cari- em ossium emendat, & dolorem dentium à causa frigida sedat.

Oleum *Matis* simili modo extillatur. Calefacit & digerit humores frigidos, vē-triculum roborat, coctionem iuuat, appetitum excitat, atque aliis commodis mul-tis vtentrem beat.

Oleum *cinnamomi operosius & carius*

Ol. cinnamomi.

educitur: ex eius enim lib. j. vix olei 3. j. ex-tillatur. Sed ob eius præstantiam balsamo naturali comparatur.

Oleum *nucis moschatae* vt macis destilla-tur, & ad eosdem usus exhibetur. Ut etiam illud, quod ex *nucibus moschatis* exprimi-tur, de quo *supra*.

Oleum nucis moschatae.

C A P. XIV.

Oleum anisi.

ANIS lib. j. aut maior vel minor quanti-tas sumatur, contrundatur, in octupla, aut decupla aqua per horas aliquot mace-retur; in vesica cuprea, seu alembico, refri-geratorio quodam comitato ponatur; de-in igne primum moderato, postea valen-tiore destilletur. Tum demum ab aqua o-leum separetur.

Cum hoc inodo oleum & aqua simul a-scendant, & descendant postea in excipu-lū, hæc ab illo sciungēda est: quod rite fieri instrumēto quodā instar infundibuli for-mato, in quod totum destillatū coniicie-tur, & ita collocabitur, vt acuminata & gan-gustior infundibuli pars, cera obturata, versusima propendeat. Tunc namq; locū imum aqua, supernum oleum occupabit: ablata cera, & referato foramine, illa efflu-er, hoc remanebit & seruabitur.

Paraphrasis.

Valet ad colicum dolorem à flatibus & frigore natum, ad Tympaniam, ventricu-li inflationem, cruditatem, acidum ru-ctum & intestinorum rugitum.

Vires.

Eadem arte parantur olea ex seminib. *Ol. cuminii*, petroselini, fæniculi, dauci & cuminii, que-vi ex plantis proueniunt cognatis, sic co-natas habent vires.

C A P. XV.

Oleum de spica.

SPICA maior, seu lauendula latifolia alba- simitur, in vino albo odorato mace-ratur, & per alembicum destillatur: dein

Ierospha.

serosus liquor separatur ab oleo vniuersitate reponendo.

Vix vnuquam per se hoc oleum usurpat, sed alius ante permixtum medicamentis maxime topicis, ut eniplastro Vigonio. Ad alios quoque multos, praeter medicos, adhibetur vsus.

Ol. Thymi.

Thymi oleum eodem artificio trahitur, valet ad effectus quosquis frigidos, si debite tam intra, quam extra usurpetur.

Ol. perlariū.

Ex *margaritis* tritis *succo limonum*, vel *aceto* *distillato* *maceratis*, *solutis*, in *calcem* *redactis*, *aqua pluvia* *irroratis*, & *artificiose* *destillatis*, liquor quidam trahitur, sed cum materia supererit opus, opus virium præstantiam, hoc remedio sumptuosoire, pharmacopola carere posse censemus.

CAP. XVI.

Olea Metallorum.

Non tantum ex vegetantibus & minealibus, sed etiam metallis Chymia-tri multiplice arte, labore, & mixtione olea quedam exhibent, sed quæ non adeo sunt eximiis dotib. insignita, ut ipsi prædicant. Nam omnia metalla nostra natura vix amica sunt, aurum & argentum si exceptemus, ex quib. oleum vix vnuquam prostat eductum. Sed demus salis nitri, aut aceti distillati, aut vini spiritus, aut aquæ fortis, vel omnium, vel horum tantum aliquot, vel etiam *succi limonum*, aut blandiorum auxiliorum interuentu, tinturam quandam elici, aut liquorem seu eductum seu adquisitum haberit; huic tamen vires eximias tribuere videtur iniquum: Qualescunq; vero sint, introssi sumuntur, infelices ut plurimum producunt effectus, ut saepe anticipes, dum foris adhibentur. Hoc non tantum videtur innuere Hieronymus Rubenus artis Chymicæ peritissimus, sed illa etiam remedia improbare, dum scribit, extrinsecus à perito Medico admota posse iuare: sed interius probere, inquit, vix auderem, quod ab acuta aqua, & ignis vi, inimicam visceribus qualitatem & admodum per-

niciose adipiscatur. Quo nomine Paracelus remedia complura mihi admodum suscep-ta sunt; & plerique scribunt, Basilea ad unum omnes, licet initio præclare adiuti viderentur, ramen intra anni spatium mortuos esse, quicunque, Chymica eius pharmaca, ex metallis confecta in corpus assumpserunt.

In metallis igitur in calcem reducendis, acero maceratis, soluendis, sale tartari aut nitri elaborandis, aut alia mixtura, artificiose tractandis, nec res suas frustra, nec tempus conteret prudens pharmacopeus; Cui quæ in Officinis solent consueto modo parari, ad medicinam refeaciendam, sat esse possunt. Non tamen improbo quorundam oleorum per destillationem eductorum vsum, his in morbis, qui ordinariis medicaminibus non cedunt. Nam cum malo nodo malus cuneus sit adhibendus, si consuetum remedium saepe datum non profuit, ad aliud transire ex arte inuenitum & datum non nefas. Propterea visitiorum quorundam oleorum & minus violentorum descriptionem dedimus, quibus aliquando Medicus prudens poterit vti. Ut autem multa alia per destillationem educi solita negleximus: sic alia quoque non pauca per expressionem & impressionem elicita omisissemus, tanquam superflua, & fere nunquam visitata, ut oleum Costinum, balaninum, nucis Indice, hyoscyami, de ranis, de piperibus, de torpedine, & alia quædam potius ad ostentationem, quam necessitatem inuenta.

APPENDIX AD OLEA.

De Balsamis.

Balsamum, seu Balsamon Syris dictum, in officinu generali significatio lignu, succu & fructu cuiusdam arbuscula peregrina nota: specialius eiusdem tanum succu, Opobalsamum, Gracis nominatū indigitat: Abusine Chymici Balsamum vocant suas tinturas,

induras, olea, liquores, quintas essentias & extracta. Licentiose quoque, sed non impropte Medici quoqdā liquores crassiusculos & rubentes, multa arte mixturaque confectos, & eximiū viribus insignitos balsama nominant. Cum tamen Antibalzama potius, vel balsamela rectius debent appellari. Ia vero nominis mutuantur, obtrehinthine, qua velut omnium basis est, resinarum & aromatum mixtura, qua corpus, colorē, odorem & vires tribuit, omnia balsamo naturali analogia. Fiant autem per distillationē, ut plurimum inclinatoriam, in retorta, per quam liquor aqueus primū extollitur, deinde ad latum per incurvatum retorta collum in excipulum delabitur. Qui secundus emanat, oleosus: qui tertius, melius instar crassius est.

Balsamum paratu facili & optimū. Nonnunquam balsama quadam paratur citra distillationem, inclusis nempe idonea ampulla, simplicibus medicamentis & mensē integrum, aut alterum, in equisimo, quem ventrem dicunt, aut alio loco idoneo maceratis, dilutis & putrefactis. Sic ex ea aqua, qua è foliculis ulmi colligitur, abieciis, qui intus reconduntur, vermiculis, terebinthina, oleo hypericonis, & paucō gummie elempihala inclusis, diutissime concorporati & insolati, vel aliis caloris adiutu fotis, balsamum quoddam habetur ad multa commendarissimum efficacissimumque. Nam ulceribus quantumvis dyspepsioricis & malignis mirifice prodest, & qua nullam cæstithiam habent, ut & vulnera, cisisse per sanat.

Balsamum primum D. Mef. falso Guindoni tributum.

*U. Myrrha eleatica,
aloë hepatica,
spica nardi,
sanguinu draconis,
thuris,
mumia,
opponacis,
bdellii,
carpobalzami,
ammoniaci,*

*sarcocolla,
croci,
majtiches,
gummi Arabici,
styraci liquid. an. 3.ij.
ladani,
castorii an. 3.ij. B.
moschi 3. B.
terebinthine ad pondus omnium.*

Arida rerantur, vino macerentur & percolentur: cum simul omnia terebinthinæ commisceantur. Tota mixtura in alembico ponatur, qua vi ignis substructi calefacta primum exhibet liquor tenuis, deinde crassus & ex rubro flauescens, qui Balsamum optimum est.

Huius balsami descriptio desumitur à Vires insī-
Mefue, illius authoris lib. de passion. cordis, gnes.
qui vires illius pene mirandas recenset:
nam subuenit, inquit, ad omnia, qua oportet,
& si ungatur corpus mortuum, non putret,
& confortat animam & naturam.

Eius tamen usus potissimum celebratur
ad neruofum genus roborandum, intemperiem frigidam tollendam, natuum partis calorem excitandum & fouendum, & robur membris conciliandum. Eo dum illimitur dorsi spina, mira celeritate paralysi & stupori succurrit. In his affectibus, qui coniunctam habent loquendi impotentiam, si parum in aures & nares immittatur, aut aliquot guttae sub infirmi lingua contineantur, mirifice iuuant. Vocatur hoc Balsamum à Petro Apponenſi, medicamentum omnium medicamentorum, in celeri cordis roboratione, & virium restitu-